АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30 мая 2023 года
№ 428
г.Мезень Архангельской области

	Об утверждении муниципальной программы  «Развитие системы инициативного бюджетирования в Мезенском муниципальном округе Архангельской области на 2023 – 2025 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мезенского муниципального округа Архангельской области, постановлением администрации Мезенского муниципального округа Архангельской области от 01 февраля 2023 года № 77 «Об утверждения Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Мезенского муниципального округа Архангельской области», администрация Мезенского муниципального округа  постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие системы инициативного бюджетирования в Мезенском муниципальном округе Архангельской области на 2023 – 2025 годы».
2. Управлению экономического развития и градостроительной деятельности администрации Мезенского муниципального округа направить уведомление об утверждении документа стратегического планирования или внесении в него изменений посредством государственной автоматизированной системы «Управление».

3. Отделу по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ администрации Мезенского муниципального округа опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Мезенского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Тараканову О.Ю., заместителя главы администрации – руководителя аппарата администрации муниципального округа.
Глава Мезенского

муниципального  округа                                                                  В.А. Авдеев
Направлено: дело, финансовое управление, управление культуры, управление экономического развития и градостроительной деятельности, Нечаевой О.Н. (ГАС Управление), отдел по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ.
Утверждена

постановлением администрации

Мезенского муниципального округа

Архангельской области
от 30.05.2023 № 428
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие системы инициативного бюджетирования

в Мезенском  муниципальном округе Архангельской области
на 2023 – 2025 годы»
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие системы инициативного бюджетирования в Мезенском муниципальном округе
Архангельской области на 2023 – 2025 годы»

	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Развитие системы инициативного бюджетирования в Мезенском муниципальном округе Архангельской области на 2023 – 2025 годы» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный

исполнитель

программы
	Администрация Мезенского муниципального округа Архангельской области

	Соисполнители

программы
	Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики

	Участники

программы
	ТОСы Мезенского муниципального округа, инициативные группы граждан, трудовые коллективы

	Цели

программы
	· Реализация социально значимых проектов, на территории Мезенского муниципального округа путем привлечения граждан и организаций к деятельности органов местного самоуправления в решении проблем местного значения.

· Повышение открытости деятельности органов местного самоуправления Мезенского муниципального округа при формировании и исполнении бюджета Мезенского муниципального округа, а также информированности и финансовой грамотности жителей Мезенского муниципального округа

	Задачи

программы
	Привлечение населения Мезенского муниципального округа к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках программы, а также в последующем содержании и обеспечении сохранности объектов

	Целевые

показатели

программы
	перечень целевых показателей к муниципальной программе приведен в приложении № 1 к муниципальной программе

	Сроки и этапы

реализации

программы
	2023 – 2025 годы
муниципальная программа реализуется в один этап

	Объемы

и источники финансирования

программы
	 общий объем финансирования составляет
7 411,422  тыс. рублей, из них:
за счет средств областного бюджета –
6 000,00 тыс. рублей
за счет средств бюджета  Мезенского муниципального округа Архангельской области – 1 000,0 тыс. рублей
внебюджетные средства – 411,422 тыс. рублей:

Основные приоритеты деятельности в сфере реализации
муниципальной программы
Одним из этапов реализации Концепции создания и развития муниципальных округов Архангельской области, утвержденной постановлением правительства Архангельской области от 02.06.2015 №200-пп, является  расширение действующих форм участия населения в осуществлении местного самоуправления, формирование и развитие механизмов «обратной связи» органов местного самоуправлениями с жителями, в том числе через внедрение и развитие практики поддержки проектов инициативного бюджетирования.

Развитие существующих практик инициативного бюджетирования и появление новых, основанных на участии граждан в бюджетных инициативах является также  одним из приоритетов государственной политики, определенных в Концепции развития и регулирования инициативного бюджетирования в Российской Федерации.

Инициативное бюджетирование создает возможности для более эффективного управления местными бюджетами с участием граждан. Формируются условия для проявления гражданами инициативы на всех этапах решения вопросов местного значения: жители получают возможность формулировать актуальную повестку, участвовать в проектировании решений, контролировать конкурсные процедуры и ход практической реализации проектов. Таким образом, обеспечивается выбор приоритетов расходования бюджетных средств, для решения проблем местного значения. Софинансирование проектов инициативного бюджетирования гражданами – следующий шаг в привлечении средств граждан на решение вопросов местного значения.

Реализация основных мероприятий муниципальной программы дает возможность привлечь население Мезенского муниципального округа к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной программы, а также в последующем содержании и обеспечении сохранности объектов.

На практике инициативное бюджетирование организовано таким образом, что все процедуры встроены в административную, бюджетную и налоговую систему на местном уровне, ведь финансовой основой проектов инициативного бюджетирования является выделяемая региональным органом власти субсидия. Поскольку решение о распределение части государственного бюджета с участием граждан принимается на уровне субъекта Российской Федерации, участие органов власти является обязательным элементом. Органы местного самоуправления в лице главы и сотрудников муниципалитета становятся ключевым организатором процесса на местах и гарантом законности всех процедур.

Необходимость разработки и принятия муниципальной программы обусловлена потребностью в планомерной и комплексной муниципальной поддержке развития инициативного бюджетирования, повышения эффективности исполнения органами местного самоуправления установленных законодательством полномочий. Органы местного самоуправления Мезенского муниципального округа Архангельской области заинтересованы в успешной реализации проектов инициативного бюджетирования, так как они направлены на решение вопросов местного значения, которые находятся в ведении округа.

Кроме того, инициативное бюджетирование позволяет эффективно использовать местные ресурсы, снимать социальную напряженность в обществе, повышать доверие населения к власти. В бюджет Мезенского муниципального округа привлекаются дополнительные финансовые средства, которые направляются на объекты общественной инфраструктуры, наиболее востребованные жителями,  это благоустройство территорий, ремонт колодцев, объектов культуры, строительство детских и спортивных площадок, ремонт и восстановление памятников, павшим в Великой Отечественной войне, и многое другое.

Таким образом, жители становятся участниками бюджетного процесса, определяя приоритеты расходования бюджетных средств, наряду с представительным и исполнительно-распорядительным органами местной власти.

Целью программы является реализация социально значимых проектов, на территории Мезенского муниципального округа путем привлечения граждан и организаций к деятельности органов местного самоуправления в решении проблем местного значения.

Достижение цели будет осуществляться путем решения такой задачи как привлечение населения Мезенского муниципального округа к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках программы, а также в последующем содержании и обеспечении сохранности объектов.

Механизм реализации муниципальной программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия и включает:

- разработку проектов муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы;

- заключение соглашения с администрацией Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету Мезенского муниципального округа на софинансирование мероприятий, предусмотренных государственной программой Архангельской области «Совершенствование государственного управления и местного самоуправления, развитие институтов гражданского общества в Архангельской области»;
- формирование конкурсных заявок, участие в конкурсе по их отбору и реализация проектов отобранных на конкурсной основе;

- финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы

Реализацию перечня мероприятий муниципальной программы (приложение № 1 к муниципальной программе) осуществляет администрация Мезенского муниципального округа.

Объем финансирования мер поддержки и распределение средств субсидий в бюджете Мезенского муниципального округа на поддержку инициативного бюджетирования в рамках реализации мероприятий, предусмотренных пунктом 1 перечня мероприятий муниципальной программы (приложение № 2 к муниципальной программе) утверждаются распоряжением главы Мезенского муниципального округа Архангельской области.
Социально-экономическая эффективность муниципальной программы определяется системой показателей, достигнутых в ходе ее реализации.
Ожидаемый к концу 2025 года социально-экономический эффект от реализации основных мероприятий муниципальной программы будет выражен в ожидаемых результатах:
· увеличение доли жителей, вовлеченных в развитие системы инициативного бюджетирования в Мезенском муниципальном округе, повышение информированности населения о возможностях участвовать в определении и выборе направлений расходования бюджетных средств, в последующем контроле за реализацией отобранных проектов;
· увеличение количества проектов, получивших поддержку в конкурсе проектов;
· освещения вопросов развития системы инициативного бюджетирования в средствах массовой информации и на официальном сайте Мезенского муниципального округа.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Мезенского муниципального округа Архангельской области, утвержденного постановлением администрации Мезенского муниципального округа от 01.02.2023 года  № 77.
Приложение № 1
к муниципальной программе  «Развитие системы инициативного бюджетирования
на территории Мезенского муниципального округа Архангельской области на 2023 – 2025 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы

	Наименование

целевого   показателя
	Ответственный исполнитель
	Единица

измерения
	Значения целевых показателей

	базовый
2022 год

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	...

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа (указать наименование)

	Задача 1 муниципальной программы

	1.1 Количество инициативных граждан, принявших участие в конкурсе инициативных проектов Мезенского муниципального округа
	Администрация

Мезенского муниципального округа
	ед.
	0
	60
	80
	100

	1.2. Количество проектов, получивших поддержку в конкурсе инициативных проектов

	ед.
	0
	6
	8
	10

	1.3   Доля финансового участия физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц на реализацию инициативных проектов

	%
	0
	5
	6
	6

Приложение № 2

к муниципальной программе «Развитие системы инициативного бюджетирования на территории Мезенского муниципального округа Архангельской области на 2023 – 2025годы»

 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Мезенского муниципального округа Архангельской области
«Развитие системы инициативного бюджетирования в Мезенском муниципальном округе
Архангельской области на 2023 – 2025 годы»

	Наименование

мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители, участники

	Источник

финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатели

результата

реализации

мероприятия

по годам
	Связь с целевыми показателями программы (подпрограммы)

	всего
	    2023 год
	2024 год
	2025 год
	...

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель муниципальной программы

	Задача 1 муниципальной программы

	1.1. Проведение конкурса инициативных проектов
	Администрация

Мезенского муниципального округа
	итого
	7 411,422
	7 411,442
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	6 000,0
	6 000,0
	0,0
	0,0

	бюджет  Мезенского муниципального округа
	1 000,0
	1 000,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные

средства
	411,422
	411,422
	0,0
	0,0

	Итого по программе                                                                       7 411,422